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کازاکی بی تردید بزرگ ترین جنایت  انفجار اتمی در شهرهای هیروشیما و نا
یخ تا این لحظه است. اگرچه در جنگ های مختلف ممکن است  جنگی تار
تعداد بیشتری از آنچه در این دو شهر کشته شدند، کشته شده باشند؛ اما 
کازاکی چند نکته ویژه در خودش داشت. اول اینکه  فجایع هیروشیما و نا
استفاده از ساح کشتار جمعی در این سطح امنیت هستی بشر را به خطر 
می اندازد و ثانیا آمریکا، ژاپنی را با ساح اتمی سرکوب کرد که در آستانه تسلیم 
بود. آنها می خواستند ژاپن نصیب رقیب شان شوروی نشود و برای همین با بمب 
اتم قدرت نمایی کردند. نکته سوم این است که در اتاق فکر و تصمیم گیری 
ایالات متحده پیشنهاد استفاده از بمب اتم در سواحل ژاپن یا مناطق نظامی 
رد شد؛ چون آمریکا به یک تلفات چند صد هزار نفری برای نمایش قدرت 
نیاز داشت. با این حال اگر در موضوع دقیق تر شویم، حتی از نسل کشی 
کازاکی هم بایای بدتری وجود داشته که ایالات متحده بر سر  هیروشیما و نا
بازندگان جبهه متحدین آورد. تا سال های سال پس از جنگ کسی در خود 
ژاپن هم حق نداشت راجع به آنچه بر سر این کشور آمد کوچک ترین نقدی 

بکند. آمریکایی ها می خواستند حداقل یکی دو نسل از دوره کسانی که با این 
جنایت ماقات مستقیم کرده بودند بگذرد و یک فراموشی عمیق در آن جامعه 
ایجاد شود تا بتوانند به مرور نسلی از مردم این کشور را تربیت کنند که با یک 
یخی از رفتار کشورشان در جنگ جهانی حس کنند هر بایی بر  شرمساری تار
سرشان آمده حق شان بوده و لازم بوده که اعمال شود؛ چون در غیر این صورت 
یخت. این حسی است که نه تنها به مردم ژاپن  نظم معقول جهان به هم می ر
بلکه به آلمانی ها هم تزریق شده و روابط گرم این کشور با اسرائیل و حتی دفاع 
یم اسرائیل بخشی از ماحصل همین تاش چند ده  شرم آور دولت آلمان با رژ
ساله است. اما تخدیر ذهن ژاپنی ها واقعا حیرت انگیزتر است. ژاپن اگرچه 
حمله به آمریکا را در بندر پرل هاربر آغاز کرد، اما بی برو برگرد و مطابق هر منطقی، 
آنچه با بمب اتم بر سرش آمد یک جنایت تمام عیار بود. این حمله اتمی نه تنها 
نامتناسب با حمله ژاپنی ها قلمداد می شود، بلکه علیه ژاپنی صورت گرفت که 
عما جنگ را باخته بود و بدتر از همه آنجاست که آمریکا برای قدرت نمایی 
و آمارسازی غول آسا از کشتگان یک جای بمب، آن را بر سر مناطق مسکونی 
کن غیرمسکونی یا حتی نظامی. پس از آن اما جنایت اصلی تر  فرود آورد، نه اما
ک ژاپن، بلکه ذهن مردم این کشور  جایی رخ داد که بعد از جنگ نه تنها خا
، فیلمی  اشغال شد و حالا که حدود ۸۰ سال از این جنایت می گذرد، اوپنهایمر

که درباره خالق بمب اتم ساخته شده، طی پنج روز بالای سه میلیون دلار در 
گران  ژاپن فروش دارد. آسوشیتدپرس بیرون سالن سینما با دو نفر از تماشا
ژاپنی این فیلم گفت وگو کرد. یکی شان گفت فیلم فوق العاده است و گفت 
که تماشای آن برای ژاپنی ها بسیار جالب است و دیگری به شکل همدلانه ای 
آن صحنه های فیلم که آشفتگی اوپنهایمر را در جلسات بازجویی به اتهام 
کمونیست بودن نمایش می داد، ناراحت کننده دانست. هیچ یک از این دو 
نفر حاضر نشدند نام شان را به روزنامه نگار آسوشیتدپرس بدهند؛ چراکه حتی 
برای خودشان هم واضح است دفاع یک ژاپنی از فیلمی که حاوی ستایش 
خالق بمب اتم است، چقدر می تواند شرم آور باشد. در ابتدای اکران اوپنهایمر 
که با فیلم »باربی« همزمان بود و در گیشه های ایالات متحده پدیده معروف به 
باربنهایمر را ایجاد کرد، کمپانی برادران وارنر از ژاپنی ها عذرخواهی کرد که در 
بعضی از تصاویر مجازی موهای باربی جای قارچ بمب اتم را گرفته اند. در 
ادامه هم آمریکایی ها برای نمایش این فیلم در ژاپن تعلل به خرج دادند اما 
بالاخره این اتفاق افتاد و معلوم شد که آمریکایی ها طی این ۸۰ سال در اشغال 
و تخدیر ذهن ژاپنی ها تا چه اندازه موفق بوده اند. این نکته ای است که گابریل 
کیرا کوروساوا، فیلمساز ژاپنی در مصاحبه ای  گارسیا مارکز به عنوان پرسشی از آ
که سال ۱۹۹۱ با او داشت عنوان کرد. کوروساوا ۲۵ سال پس از حمله اتمی به 

کشورش فیلمی در این باره ساخت که تنها در جشنواره کن نمایش داده شد 
و خبرنگار آمریکایی حاضر در آن رویداد هم آن را کینه توزانه خواند. اما همین 
نکته که ژاپنی ها تا چند دهه حق نداشتند به بایی که سرشان آمده بپردازند، 
یک شکاف عمیق بین نسل های بعد با واقعیت پدید آورد و به تخدیرگران 
ذهن مردم ژاپن فرصت داد که عملیات عمیق شان را با موفقیت به سرانجام 
برسانند. بزرگ ترین مدعیان آزادی بیان تا چند سال با زور اسلحه اجازه ندادند 
ژاپنی ها درباره ظلم مسلمی که بهشان روا شده کلمه ای حرف بزنند تا از این 
طریق بعد از ده ها سال نسل هایی از مردم این کشور را به وجود بیاورند که فکر 
کنند اگر اجدادشان در یک نسل کشی غیرقابل توجیه کشته شدند، لابد اتفاق 
بدی نبوده چون حیف بود اگر این منادی پرمدعای آزادی بیان، برنده جنگ 
نمی شد. در ادامه این متن در دو بخش جداگانه از یک سو قسمت هایی از 
کیرا کوروساوا با نویسنده شهیر کلمبیایی منتشر می شود که به بحث  مصاحبه آ
بمب اتم مربوط است تا از این طریق به قسمتی از آنچه بر سر ذهنیت مردم 
ژاپن آمد اشاره شده باشد. در بخشی دیگر خاصه موجز از آرایش های جنگ 
جهانی دوم که منجر به انفجار بمب اتم در دو شهر ژاپن شد اشاره می شود و 
سپس به آنچه کریستوفر نولان کارگردان فیلم اوپنهایمر نگفته تا بتواند از خالق 

بمب اتم شخصیتی قهرمانانه بسازد، پرداخته می شود. 

ژاپنی ها برای تماشای فیلم اوپنهایمر که داستان حمله اتمی به هیروشیما و ناکازاکی است صف کشیدند

آمریکا دوباره به ژاپن حمله کرد

مصاحبه مارکز و کوروساوا درباره بمب اتم

اگرتفکراتمرامستقیمادرفیلمنشاندادهبودم،هیچجانمایشدادهنمیشد
در میانه های مصاحبه ای که گابریل گارسیا مارکز در سال ۱۹۹۱ 
کیرا کوروساوا داشت، کوروساوا درباره سختی بازی گرفتن از  با آ
حیوانات یا حشراتی مثل مورچه ها در فیلمی که مشغول ساخت 
آن بود، حرف زد. مارکز درباره اینکه کوروساوا مشغول ساخت چه 
فیلمی است پرسش را آغاز کرد و معلوم شد فیلمساز شهیر ژاپنی 
بین  بالاخره توانسته فیلمی درباره بمباران اتمی کشورش جلوی دور
ببرد. »راپستودی در ماه اوت« آخرین فیلم کوروساوا بود که به جز 
در جشنواره کن، جای دیگری نتوانست اکران شود. گفت وگوی 
مارکز و کوروساوا از اینجا به بعد درباره استفاده نظامی یا صلح آمیز 
از بمب اتم و نگاه ژاپنی ها به این موضوع بود و نکات عمیق و 

برمی گیرد.  دقیقی را در

اما این چه جور فیلمی است که امکان مشکلات با مورچه ها به اندازه 
طوفان استوایی است و موضوع داستان آن چیست؟

جمع بندی آن در چند کلمه کار بسیار مشکلی است.

آیا فردی کسی دیگر را می کشد؟
کی که از بمب اتم جان  کازا نه، خیلی ساده درباره پیرزنی است اهل نا
سالم به در برده و نوه های او تابستان گذشته به دیدنش رفته اند. من 
صحنه های واقعی تکان دهنده 
ی نکرده ام،  را فیلمبردار
غیرقابل تحمل  که  ا چر
ل  ین حا ا با و  هستند 
به خودی خود وحشت 
درام را نمی رساند. چیزی 
که من دوست دارم بیان 
کنم نوع زخمی است که بمب 
اتم در قلب مردم ما گذاشت 
و اینکه چگونه به صورت 
خم ها  ز یجی  ر تد
التیام یافتند. من 
ا  ر ن  ا ر بمبا ز  و ر
کاما واضح به 

یاد دارم و حتی الان هم نمی توانم باور کنم که این اتفاق در دنیای 
واقعی افتاده. اما قسمت بدتر آن این است که ژاپنی ها آن را به دست 

فراموشی سپردند. 

یخی برای آینده ژاپن چه معنایی دارد و برای هویت  این فراموشی تار
مردم ژاپن؟

ژاپنی ها صریحا درباره آن صحبت نمی کنند. به خصوص سیاستمداران 
ما از ترس ایالات متحده سکوت کرده اند. آنها ممکن است توجیه 
رئیس جمهور هری ترومن را پذیرفته باشند که به بمب اتم متوسل شد تا 
اتمام جنگ جهانی را تسریع کند. هنوز برای ما جنگ ادامه دارد. تعداد 
کی رسما ۲3۰ هزار نفر اعام شده است  کازا کشته شدگان هیروشیما و نا
اما در واقعیت بیش از نیم میلیون نفر مرده اند و حتی هنوز دوهزار و 7۰۰ 
بیمار در بیمارستان بمب اتمی به دلیل اثرات بعد از تشعشع منتظر 

مرگ خود هستند. به عبارت دیگر بمب اتم هنوز ژاپنی ها را می کشد. 

به نظر می رسد منطقی ترین توجیه این باشد که آمریکا از ترس اینکه شوروی 
ژاپن را قبل از آنها بگیرد باعجله جنگ را با بمب تمام کرد. 

بله، اما چرا در شهری که تماما شهروندان عادی زندگی می کنند که با 
جنگ هیچ ارتباطی نداشتند؟ این اردوگاه های نظامی بودند که درواقع 

جنگ می کردند. 

و آنها بمب را بر قصر امپراتوری هم نینداختند که باید جای خیلی 
آسیب پذیری در قلب توکیو باشد و فکر می کنم این حقیقت را توضیح 
می دهد که آنها می خواستند قدرت سیاسی و نظامی دست نخورده بماند 
تا یک مذاکره سریع داشته باشند، بدون اینکه غنیمت جنگی را با متفقین 
یخ بشریت این چیزی نیست که هیچ کشور  قسمت کنند. در تمام تار
گر ژاپن بدون بمب اتم تسلیم شده بود،  دیگری تجربه کرده باشد و حالا ا

آیا همین ژاپن امروزی می بود؟
کی جان سالم به در بردند  کازا گفتنش سخت است. مردمی که از نا
کثر آنان برای نجات یافتن  نمی خواهند تجربه خود را به یاد بیاورند، زیرا ا
، فرزندان، برادران و خواهران خود را رها می کردند. آنها هنوز  باید پدر و مادر
نمی توانند احساس گناه نکنند. بعد از آن، نیروهای آمریکایی که کشور 
گون تسریع فراموشی  را به مدت شش سال اشغال کردند روش های گونا

ی کرد. من می خواهم همه  را به کار بردند و دولت ژاپن هم با آنها همکار
اینها را به عنوان تراژدی اجتناب ناپذیر به وجود آمده به وسیله جنگ درک 
ی که بمب انداخته حداقل باید از مردم ژاپن  کنم. اما فکر می کنم، کشور
معذرت خواهی کند و تا این اتفاق نیفتد این تراژدی ادامه خواهد داشت.

 
آیا بداقبالی می تواند با یک دوره طولانی شادی جبران شود؟

بمب اتم نقطه شروع جنگ سرد و خودنمایی ساح ها و شروع فرآیند 
ی هسته ای را رقم زد. شادی دیگر در این مناطق  ی و به کارگیری انرژ نوآور

امکان پذیر نخواهد بود. 

متوجهم. انرژی هسته ای به عنوان یک نیروی نفرین شده و یک نیروی 
به وجود آمده تحت نفرین برای کوروساوا یک تم عالی است. اما نکته 
جالب این است که شما خود انرژی هسته ای را به جز طریقی که از اول 
از آن سوءاستفاده شد محکوم نمی کنید. الکتریسیته با وجود صندلی 

الکتریکی هنوز چیز خوبی است. 
ی هسته ای فراتر از امکانات کنترل  اینها یکی نیستند. فکر می کنم انرژ
ی  به وجود آمده توسط انسان است. درصورت اشتباه در مدیریت انرژ
کتیویته برای صد  هسته ای، فاجعه مستقیم و سهمگین آن و رادیوا
نسل دیگر باقی می ماند. از طرف دیگر وقتی آب به جوش می آید کافی 
ک نباشد. بیایید از استفاده  ید سرد شود تا دیگر خطرنا است بگذار
ی کنیم.  کردن عواملی که تا صدها هزار سال دیگر می جوشند، خوددار

یادی از عقیده خود در انسانیت را به فیلم های کوروساوا  من بخش ز
مدیونم. از سوی دیگر از جهت گیری شما هم نسبت به بی عدالتی 
برابر شهروندان و از همدستی  شدید در استفاده از بمب اتم فقط در
گاه هستم. اما به  آمریکایی ها و ژاپنی ها تا به فراموشی واداشتن ژاپن هم آ
همان اندازه انرژی هسته ای ناعادلانه است که بدون درنظر گرفتن خدمت 
بزرگ غیرنظامی آن برای بشریت برای همیشه منفور باشد. در این موضوع 
احساسات سردرگمی وجود دارد که مربوط به احساس آزردگی شما به 
دلیل فراموش کردن ژاپن است و گناهکار یعنی آمریکا، در آخر به گناه خود 
اقرار نکرده و عذرخواهی هایی را که به مردم ژاپن بدهکار است، ادا نکرده. 
انسان ها بیشتر انسان خواهند بود وقتی بفهمند چهره ای از واقعیت وجود 
ی کنند. فکر نمی کنم ما حق داشته  دارد که نمی توانند آن را دستکار

یم؛ چیزی  باشیم بچه های بدون مقعد یا اسب های هشت پا به دنیا بیاور
که در چرنوبیل اتفاق می افتد. اما حالا فکر می کنم این گفت وگو خیلی 

جدی شده است و این مقصود من نبود. 

ما کار درستی انجام دادیم. وقتی موضوعی به این اندازه جدی است، 
آدم باید جدی درباره آن صحبت کند. آیا فیلمی که درحال تمام کردن 

آن هستید افکار شما درباره این موضوع را برمی تابد؟
نه مستقیما. زمانی که بمب افتاد یک خبرنگار جوان بودم و می خواستم 
درباره آنچه اتفاق افتاده مقاله ها بنویسم، اما تا انتهای تصرف مطلقا 
ممنوع بود. حالا برای ساخت این فیلم، درباره موضوع، تحقیق و 
گر تفکراتم  مطالعه کردم و بیشتر از آنچه قبا می دانستم می دانم. اما ا
ی یا هر جای  را مستقیما در فیلم نشان داده بودم، دیگر در ژاپن امروز

دیگر نمایش داده نمی شد. 

آیا فکر می کنید امکان دارد نسخه این دیالوگ چاپ شود؟
من هیچ اعتراضی ندارم. برعکس، این موضوعی است که بیشتر مردم 

دنیا باید نظرشان را بدون هیچ نوع محدودیتی بازگو کنند. 

، فکر می کنم  خیلی ممنونم. با درنظر گرفتن همه چیز
گر ژاپنی بودم مانند خورشید-  ا

به اندازه شما- بر این 
 . م بید می تا ع  ضو مو

در هر صورت شما 
هیچ  می فهمم.  را 

جنگی برای هیچ کس 
خوب نیست. 

 . ست ا ر  همین طو
مشکل این است که 

ی شروع  وقتی تیرانداز
ت  حضر حتی   ، د می شو

مسیح و فرشتگان به رئیس 
یل  تبد تش  ر ا د  ستا

می شوند.

آنچهنولاندربارهاوپنهایمرجاهطلببهمانگفت
جنگ جهانی دوم را متفقین بردند؛ اگرچه خودشان هم به درجات 
یادی را متحمل شدند. آمریکا که از نظر جغرافیایی  مختلف خسارات ز
از باقی کشورها دور بود، کمترین خسارت را دید و در طول دوران جنگ 
توانست با ادامه دادن روند تولیداتش ارز خود را جهان روا کند. چیزی 
که برای ده ها سال بزرگ ترین عامل قدرت این کشور بود و با تمام توان 
نظامی از آن دفاع شد. آمریکا ده ها سال توانست پول بی پشتوانه چاپ 
 ، کند و کشورهای دیگر ناچار بودند در ازای این حباب بزرگ کاغذی کار
کالا و خدمات ارائه کنند. شوروی خسارت سنگینی در جنگ دید اما 
به هر حال پس از اتمام آن تبدیل به یکی از دو ابرقدرت اصلی جهان 
شد. انگلستان و فرانسه که از استعمارگران اصلی جهان در دوران پیش 
از جنگ دوم بودند، پس از آن جایگاه سابق خودشان را از دست دادند. 
یکا و شوروی عمدا خیلی دیر به جنگ ورود کردند تا اروپایی ها  آمر
همدیگر را مستهلک و نابود کنند و بعد از جنگ، قدرت بین خودشان 
تقسیم شود که البته پس از جنگ جهانی جنگ قدرت بین این دو هم 
آغاز شد. ژاپن و آلمان، دو استعمارگر تازه وارد که به دنبال سهم خودشان 
از جهان، چنین جنگی را دامن زدند به شدت سرکوب شدند و مردم آنها 
ده ها سال زیر یک بمباران تبلیغاتی قرار گرفتند که آنها را از نقش شان 

در جنگ شرمسار می کرد و در پی توجیه هر آن چیزی بود که متفقین 
بر سر این کشورها آوردند، یعنی ژاپنی ها و آلمانی ها باید به این نتیجه 
می رسیدند که متفقین و به خصوص بلوک غرب هر بایی سر مردم ما 

می آورند حق مان است و لابد لازم است که چنین شود. 
وقتی شعله های جنگ تازه داشت زبانه می کشید بلوک سرمایه ابتدا از 
آلمان نازی حمایت کرد تا در مقابل کمونیسم بایستد. حتی مجله تایم 
تصویر هیتلر را به عنوان مرد سال روی جلدش چاپ کرد اما هیتلر پس 
از مدتی با استالین هم پیمان شد و لشکرش را به سمت غرب برگرداند 
و پس از چندی که کاما با غربی ها در افتاده بود، برگشت و به سمت 
مسکو هم لشکر کشید و باعث اتحاد کمونیسم و سرمایه داری علیه 
خودش شد. پس از شکست هیتلر در جنگ و هنگامی که ژاپن هم در 
حال شکست خوردن بود ایالات متحده از ترس اینکه وقتی جنگ تمام 
شد ژاپن نصیب شوروی شود و به طور کل برای اینکه شوروی را در دوران 
جدید کنار بزند و ابرقدرت یگانه جهان شود از بمب اتمی در شهرهای 
کز نظامی  مسکونی ژاپن استفاده کرد، حتی استفاده از این بمب ها در مرا
رد شد چون آمریکایی ها می خواستند عظمت کارشان چنانکه بایسته 
است به چشم بیاید و تاثیر کافی را روی رقبا بگذارد. اتفاقا یکی از کسانی 

کید داشت،  که درخصوص استفاده از این بمب در شهرهای مسکونی تا
شخص رابرت جی اوپنهایمر خالق بمب بود. انفجار بمب های اتمی آغاز 
جنگ سرد بود نه آغاز یگانگی هژمون آمریکا؛ چراکه شوروی هم پس از 
مدتی به توانایی ساخت ساح هسته ای دست پیدا کرد. اوپنهایمر پس 
کازاکی سر راه ساخت بمب هیدروژنی که  از انفجار اتمی هیروشیما و نا
گردان شان را پیگیری می کرد سنگ اندازی های جدی کرد. او  یکی از شا
نمی خواست کسی رکورد را از دستانش در بیاورد اما همین جاه طلبی باعث 
شد از یک قهرمان ملی در آمریکا، تبدیل به سوژه تفتیش در دستگاه امنیتی 
این کشور شود. او را متهم به گرایشات کمونیستی کردند و اینکه ممکن 
است فرمول بمب اتم را به روس ها داده باشد. این نکته هم قابل توجه است 
که دلیل اصلی گرایش نیم بند اوپنهایمر به مطالعه آثار مارکس و مکتب 
کمونیسم نه جنبه های نظری این مکتب، بلکه تبار یهودی کارل مارکس 

بود؛ هرچند خود مارکس مشربی کاما برخاف یهودیان پیدا کرده بود. 
در فیلم کریستوفر نولان چند جنبه مهم از این روایت خاصه و واضح، 
به عمد نادیده گرفته می شود تا شخصیت دیگری از اوپنهایمر به دست 
بیاید نه آنچه که واقعا بود. اولا دلیل استفاده آمریکا از بمب اتم تسلیم 
کردن ژاپن نبود بلکه مرعوب کردن شوروی بود. نولان در فیلمش انگیزه 

اوپنهایمر از این کار را »دفاع از مردمش« یعنی یهودیان عنوان می کند، 
حال آنکه در زمان استفاده از بمب، هم آلمان شکست خورده بود و خطری 
یهودیان را تهدید نمی کرد و هم نیازی به تسلیم کردن ژاپن با انفجار اتمی 
نبود. نکته دومی که نولان به آن اشاره نکرده، اصرار اوپنهایمر بر استفاده 
از بمب در شهرهای مسکونی است. او می خواست عظمت کارش به 
چشم بیاید. نکته سوم دلایل سعی اوپنهایمر در جلوگیری از ساخت 
بمب هیدروژنی است. اوپنهایمر نمی خواست بمب هیدروژنی ساخته 
شود تا مبادا رکوردها از دست خودش خارج شود؛ اما در فیلم نولان چنین 
نمایش داده می شود که او به دلیل مسائل انسانی و اطاع از صدمات 
احتمالی، مخالف بمب هیدروژنی است که تخریب چندبرابری نسبت 
به اتم دارد. البته اوپنهایمر برای توجیه این مانع تراشی ها از گزاره های 
انسانی هم استفاده کرد اما دلایل متقنی وجود دارد که انگیزه اصلی 
او برای سنگ اندازی در راه تولید بمب هیدروژنی، جاه طلبی و میل 
به حفظ رکوردها بوده نه دلایل انسانی. به طور کل نولان جاه طلبی های 
دیوانه وار اوپنهایمر را مخفی کرده و در شخصیتی که نمایش می دهد 
ذره ای نمی توان این خصوصیت را یافت؛ حال آنکه اصلی ترین ویژگی 

این شخصیت و مهم ترین  انگیزه اش همین بود. 

میلادجلیلزاده
خبرنگارگروهفرهنگ


